
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 97/2019 DEL 26/06/2019 
   

OGGETTO:        PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento delle prove di tiro su ancoraggi lenti presso 
la località Portu Banda nel comune di Iglesias (SU), nella concessione mineraria di Nebida 

mediante RDO su SardegnaCAT. 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA;     

 
VISTA  la Determinazione n. 162/18 del 24/09/2018 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 22/19 del 25/06/2019, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnico-Operativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione.   
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

               (F.to Dott. Michele Caria)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                     VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

    (F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci)                                                                     (F.to Dott.ssa Valentina Canu) 
 

  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 22/2019 DEL 25/06/2019 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLE PROVE DI TIRO SU ANCORAGGI 
LENTI PRESSO LA LOCALITA’ PORTU BANDA NEL COMUNE DI IGLESIAS (SU), NELLA 
CONCESSIONE MINERARIA DI NEBIDA MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT. 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO OPERATIVA 

PREMESSO CHE IGEA SpA è proprietaria dei terreni, censiti in catasto terreni al foglio A18, Mapp.li 211 e 
85, su cui insiste un fronte roccioso instabile, prospiciente la spiaggia denominata Portu Banda; 

 CHE in tale area ricade un fronte instabile che potrebbe essere interessato da un improvviso 
cedimento con relativo crollo sulla spiaggia stessa, normalmente frequentata dai bagnanti, per 
la messa in sicurezza del quale IGEA SpA ha predisposto apposito Piano Operativo dei Lavori 
(POL), approvato in data 20/11/2018 (prot.49834) dal Comune di Iglesias, Ufficio Edilizia 
Pubblica e Privata, che ha trasmesso il Permesso di Costruire n.013 del 14/11/2018 (pratica 
edilizia n.452/2018); 

 CHE per l’esecuzione di quanto previsto dal POL, IGEA SpA deve realizzare l’abbattimento 
controllato del fronte mediante l’impiego di esplosivo e la successiva posa in opera di reti in 
aderenza;  

 CHE per la verifica della tenuta delle succitate reti è opportuno eseguire delle prove di tiro sugli 
ancoraggi mediante idonea strumentazione, al fine di ottenere le necessarie garanzie sulla 
solidità della struttura che insisterà sull’arenile ampiamente frequentato dai bagnanti;  

 
VISTO  IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO CHE è stata effettuata una esplorazione di mercato tra operatori economici del settore altamente 

specializzati, vista la necessità di procedere quanto prima all’affidamento delle prove di tiro sugli 
ancoraggi; 

 CHE per quanto indicato al punto precedente la soluzione più funzionale rispetto alle esigenze 
tecniche, di prezzo e alle tempistiche di IGEA SpA è quella presentata dall’Ing. Matteo Fenu, Via 
Veneto 45, Nuoro, Partita IVA 01220770919, che si è reso immediatamente disponibile ad 
eseguire quanto richiesto per un importo pari a € 2.640,00 (euro duemilaseicento 
quaranta/00) oltre IVA;  

 
RILEVATO  CHE trattandosi di esecuzione lavori di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 
2 lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AP22AD22 – Edilizia Verifiche e 
Collaudi”, con il relativo elenco di operatori economici, tra gli stessi operatori è presente anche 

l’Ing. Matteo Fenu;  
 
ESAMINATA  LA documentazione di gara, Scheda Tecnica e Lettera d’Invito, predisposte rispettivamente 

dall’Area Tecnica Operativa e dalla Direzione Amministrativa e Finanziaria; 
 
PRESO ATTO  CHE l’aggiudicazione del servizio in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 CHE IGEA SpA. si riserva la facoltà, qualora in corso di esecuzione dei lavori si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, di avvalersi dell’ipotesi di cui al comma 12 dell’articolo 106 del D. Lgs n. 50 del 2016 
e ss.mm.ii.;   

 
In considerazione di quanto sopra riportato  

PROPONE 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla piattaforma “SARDEGNACAT” 
per l’affidamento all’Ing. Matteo Fenu, Via Veneto 45, Nuoro, Partita IVA 01220770919, delle 
prove di tiro su ancoraggi lenti presso la località Portu Banda (Iglesias), come descritto in 
premessa ed in base a quanto previsto nella Scheda Tecnica e nella Lettera d’Invito, che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 



                                                                                                   

  

  

 
Art. 2 DI prendere atto che l’importo complessivo è pari a € 2.640,00 (euro duemilaseicento 

quaranta/00) oltre IVA di legge. 
 
Art. 3  Di prendere atto che IGEA SpA ha previsto la possibilità di avvalersi dell’ipotesi di cui al comma 

12 dell’articolo 106 del D. Lgs n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., per un importo massimo pari a € 
528,00 (euro cinquecento ventotto/00), pertanto l’importo massimo stimato, tenendo conto della 
suddetta opzione, è pari a € 4.019,56 (euro quattromila diciannove/56 IVA e oneri inclusi: 

 
IMPORTO A 

BASE DI GARA 
(A) 

QUINTO 
D’OBBLIGO 

(A) 

Inarcassa 
4% (B) 

IVA AL 
22%  

(A+B) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

Prove di tiro € 2.640,00 € 528,00 € 126,72 € 724,84 € 4.019,56 

 
Art. 4 DI nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnico 

Operativa di IGEA SpA, Dott.ssa Elena Zillo, delegando la stessa alla firma di tutti i documenti 
necessari ai fini dell’aggiudicazione della gara e dell’esecuzione del contratto. 

 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la firma del documento di stipula, il Direttore Amministrativo-
Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, munita di apposita procura. 

 
 

                   Il Proponente 
Responsabile Area Tecnico Operativa 

           (F.to Dott.ssa Elena Zillo) 
 


